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Úvod

Jako téma své bakalářské práce Civilizační choroby, jejich příčiny a

prevence jsem si vybrala proto, že si myslím, že se jedná o velmi závažný problém

dnešní společnosti. Žijeme ve velice vyspělé době, která nám přináší nové

vymoženosti, ale bohužel s sebou nese i řadu nemocí, kterým každým dnem

musíme čelit - příkladem těchto nemocí jsou civilizační choroby. I když většina lidí

pojem „civilizační choroby“ odněkud již může znát, stále může tápat, o jaké

přesné nemoci se jedná a především se nemusí dostatečně snažit se těmto

chorobám vyhýbat. Jedná se o velmi zákeřné nemoci, které často mají tichý a

skrytý průběh a nečekaně náhle „udeří“. Přitom by z velké části stačilo těmto

„strašákům“ zabránit vhodnou prevencí a dodržením zdravého životního stylu.

Problematika civilizačních chorob je velice rozsáhlá. Ve vyspělých zemích,

kam se řadí i Česká republika, jde o vysoce aktuální a celospolečensky důležité

téma. Domnívám se, že by se informace, jak o civilizačních chorobách, tak i o

možnostech jejich prevence, měly co nejvíce a průběžně dostávat k lidem. Teprve

pokud budou lidé dostatečně informováni, vzniká předpoklad, že budou skutečně

alespoň některé preventivní zásady dodržovat a možná se před některou

z civilizačních nemocí včas ochrání.

Celá práce je rozdělena na teoretickou část podloženou literární rešerší a

empirickou výzkumnou část. Teoretickou část tvoří tři velké kapitoly s řadou

subkapitol, které se zabývají obecnou charakteristikou civilizačních chorob,

vybranými druhy těchto chorob, rizikovými a protektivními faktory ovlivňujícími

jejich vznik a vývoja v neposlední řadě jejich prevencí a léčbou. Praktickou část

tvoří výsledky výzkumu zprostředkovaného dotazníkovým šetřením mezi

obyvateli všech věkových skupin, vzdělání a pohlaví. Tento výzkum se zaměřil na

zjištění celkového povědomí lidí o civilizačních chorobách a o preventivních

opatřeních, ať už vědomých či nikoliv.
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Jelikož je zdraví to nejcennější, co v životě máme, domnívám se, že je

důležité, aby se informace o civilizačních chorobách dostaly co nejvíce do

povědomí všech lidí.

1 Co jsou civilizační choroby - obecná charakteristika

Choroby, které v daném čase provází každou civilizaci, jsou označovány

jako civilizační. Každá civilizace měla a má určité konkrétní typy či druhy těchto

chorob. Výčet těchto chorob je závislý na prostředí, ve kterém daná civilizace žije

a na životním stylu dané civilizace (1). Civilizační chorobou je každá nemoc, jež

má co dočinění s moderním způsobem života a vyspělou civilizací. Jde o

chronické neinfekční nemoci, za jejichž hlavní příčinou stojí především životní styl

lidí. Nemoci jsou ovlivněny prevencí, diagnostikou a terapií (2).

Výskyt civilizačních chorob je převážně ve vyspělých zemích na rozdíl od

zemí třetího světa, kde není životní styl a vyspělost země na vysoké úrovni. Dalo

by se říci, že se jedná o jakousi nevyváženost mezi schopnostmi člověka

přizpůsobit se a dynamické době společnosti, ve které musí člověk žít.

S civilizačními chorobami je spojován vyšší výskyt homocysteinu v těle tzv.

hyperhomocysteinémie. Jedná se o aminokyselinu, která se stává toxickou,

pokud se v našem těle hromadí kvůli špatné metabolizaci způsobené civilizačními

změnami našich stravovacích návyků. Především deficitem vitamínů typu B a

špatnou funkcí některých enzymů. Hromadění nastává v krvi a začínají tak

patologické změny ve tkáních a funkcích orgánů. Homocystein je tak jedním

z faktorů vzniku těchto chorob (3).

Civilizační choroby jsou nemoci preventabilní, což znamená, že jim je

možné předejít správnou prevencí. Paradoxně se tedy jedná o choroby, které si

způsobujeme do značné míry my sami.
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1.1 Proč civilizační choroby existují a jaké jsou jejich příčiny

Svět bez zastavení spěje dopředu a vliv moderní doby na společnost je

stále intenzivnější. Vznikají nové technologie, které mají usnadnit život a přitom

ho v některých případech mohou i ztížit. Spolu s nimi se zlepšují i lékařská

diagnostika a přístroje, zdokonaluje se lékařská péče a s tím vším se tak lidé

dožívají vyššího věku a objevují se u nich nemoci, na které by v dřívější době

pravděpodobně zemřeli.

Především po roce 1989 se zdravotní stav v České republice začal výrazně

zlepšovat a prodloužila se průměrná délka života obyvatel. Kromě mnohem lépe

vybavených zdravotnických zařízení se lidem změnil způsob života a stravovacích

návyků (4).

V dnešní uspěchané době, jsou lidé neustále stíháni celou řadou různých

povinností a zapomínají řádně odpočívat. Kvůli každodenním starostem se často

nestíhají dostatečně denně pohybovat a v neposlední řadě se i nezdravě stravují.

Továrny a velký dopravní provoz znečišťuje ovzduší, kterému jsme každým dnem

vystavováni. Nepřetržité pracovní nasazení často lidem nedovolí si dostatečně

odpočinout a jsou neustále „na nohou“, nebo naopak mají sedavá zaměstnání,

kdy si odskočí jen na rychlé jídlo, které z důvodu nedostatku času může být

samozřejmě původu rychlého občerstvení. Děti díky novým elektronickým

vymoženostem tráví více času doma a nedostatečně se hýbají. Už velmi mladá

generace začíná s návykovými látkami a holduje nezdravému životnímu stylu.

Nová rychlá občerstvení neboli fast foody sice rychle a poměrně levně zasytí, do

těla však nepřinesou nic příznivého. A v neposlední řadě velké procento lidí

neustále konzumuje alkohol a tabákové výrobky. A tohle vše, ač si to lidé možná

dostatečně neuvědomují, vede k velké predispozici vzniku některé z civilizačních

chorob.

V každém případě hlavní příčinou je člověk sám! Především proto, že

zdraví je nejvíce ovlivněno životním stylem. Pokud tedy nebudou dodrženy
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zásady zdravého životního stylu, každý jedinec si může způsobit spoustu

zdravotních problémů.

1.2 Druhy a vybrané typy civilizačních chorob

Jedná se o obrovskou skupinu nemocí, které jsou všude kolem nás a

mohou postihnout každého, kdo k tomu buď předpoklady má, nebo si je svým

způsobem života sám vytváří.

Obecně se druhy civilizačních chorob liší podle etiologie a lze je převážně

definovat jako chronické neinfekční nemoci. Čili nemoci, které mají pomalé

progrese a člověk si je obvykle nese až do konce svého života. Ovšem výjimkou

nejsou ani civilizační choroby akutní, mezi které lze zařadit například infarkt

myokardu.

V souvislosti s civilizačními chorobami se popisuje Reavenův syndrom

neboli tzv. Metabolický syndrom (syndrom X). Postihuje až 30 % evropské

populace a jeho riziko narůstá s věkem. Charakteristická je u něj skupina

klinických příznaků a metabolických změn s potenciálním rizikem vzniku

aterosklerózy a komplikací. Lze ho popsat jako komplexní poruchu, kdy jedna

složka ovlivní výskyt složky jiné. Mezi základní příznaky patří (5):

a) Inzulínová rezistence, cukrovka II. typu

b) Hypertenze

c) Obezita, především abdominální typ

d) Ischemická choroba srdeční

e) Ictus

f) Porucha metabolismu lipidů

Za metabolickým syndromem stojí hned vedle genetických predispozic i

zevní vlivy, především nedostatek fyzické aktivity, kouření, stres a přejídání.

Komplexní porucha metabolického syndromu tkví především v metabolismu

krevních cukrů, tuků, v řízení krevního tlaku a v ukládání tukových zásob (2).
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Metabolický syndrom dokazuje, že souvislost mezi civilizačními

chorobami existuje a ke každé nemoci by mělo být přistupováno komplexně se

zřetelem na bio-psycho-sociální model.

Civilizačních chorob je nespočetné množství. V následujících

subkapitolách se proto budeme podrobněji zabývat pouze několika vybranými

druhy těch nejvýznamnějších civilizačních chorob.

1.2.1 Kardiovaskulární choroby

Kardiovaskulární civilizační choroby patří mezi ty nejrozšířenější a

nejzákeřnější nemoci, na které ročně zemře nejvíce lidí. Postihují jak srdce, tak i

cévy a jejich hlavní příčinou je ateroskleróza spolu s obecně špatnou výživou,

stresem a nedostatkem pohybu (29).


[…]


vyplnili můj dotazník, jsou o civilizačních chorobách dostatečně informováni a

prevenci převážně dodržují. Z práce rovněž vyplynul závěr o nutnosti společnost

nadále a více o těchto chorobách informovat. Já osobně bych si přála, aby lidé

v každém věku pravidelně a vědomě dbali na dodržování zásad zdravého

životního stylu, které jsou základem prevence civilizačních chorob.

My bachelor thesis dealt with the issues of lifestyle diseases.

The objective of this work was to use a questionnaire survey to find out

whether and how the people are informed about these diseases. If they know

causes related to them and how they try to prevent from them. I also was

wondering whether the people on the basis of their age and their maximal

attained educational are differently informed about these diseases.

Aims of this work were completed fulfilled and the results showed that

the respondents who were used in my questionnaire are sufficiently informed

about these diseases and their prevention which they predominantly respect. As

emerged from the work it would be appropriate to ensure that the society

continues to be well - informed about these diseases. I personally would wish

that people of all ages to regularly and consciously pay primarily attention to

precautions of a healthy lifestyle which is the basis of prevention of lifestyle

diseases.
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1. Pohlaví:

a) Žena b) Muž

2. Váš věk: ………….

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní vzdělání b) vyučen/á bez maturity

c) vyučen/á s maturitou d) SŠ obecné (gymnázium)

e) SŠ odborné – uveďte typ SŠ …………………………………………………………

f) VŠ

g) VŠ + postgraduální studium (CSs., Ph.D.)

4. Moje aktuální profese/zaměstnání:

…………………………………………………………………………

5. Víte, co jsou civilizační choroby?

ANO x NE

!!!POKUD JE VAŠE ODPOVĚĎ NE, PŘEJDĚTE PROSÍM NA OTÁZKU ČÍSLO16!!!

6. Vyberte, jak lze podle vás civilizační choroby definovat:

a) skupina nemocí, vyskytující se v zemích, které jsou méně civilizované

b) infekční onemocnění, která se nejvíce šíří ve velké společnosti

c)skupina nemocí, vyskytující se ve vyspělých zemích, které jsou

důsledkem moderního způsobu života

d) nemoci způsobené nedostatečnou výživou a špatnými podmínkami ve

společnosti

7. Odkud jste se dozvěděl/a o civilizačních chorobách? (vyberte více

možností)

a) TV b) tisk

c) rádio d) internet

e) sociální sítě (facebook, instagram, ..) f) ze školy

g) jiné: ……………………………………………………………………………………………………….
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8. Co podle Vás lze zařadit mezi civilizační choroby? (vyberte více

možností)

a) infarkt myokardu b) cévní mozková příhoda

c) chřipka d) vysoký krevní tlak (hypertenze)

e) angína f) borelióza

g) obezita h) cukrovka (diabetes mellitus)

i) deprese j) svrab

k) jiné: ………………………………………………………………………………………………………

9. Jaké jsou podle Vás příčiny civilizačních chorob? (vyberte více

možností)

a) málo pohybu b) kouření

c) alkohol d) nezdravá strava

e) stres, psychická zátěž f) znečištěné životní prostředí

g) genetika

h) jiné: ……………………………………………………………………………………………………….

10. Myslíte si, že některou civilizační chorobou sám/sama trpíte?

ANO x NE x NEVÍM

 Pokud ANO, jakou chorobou?

11. Existuje podle Vás nějaká obrana nebo prevence proti civilizačním

nemocem?

ANO x NE x NEVÍM

 Pokud ANO, jaká prevence?

12. Myslíte si, že sám/sama prevenci proti civilizačním chorobám

dodržujete?

ANO x NE x NEVÍM

 Pokud ANO, jaké konkrétní preventivní zásady dodržujete?
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13. Myslíte si, že je veřejnost dobře a dostatečně informována o

civilizačních chorobách jejich příčinách a prevenci?

ANO x NE x NEVÍM

14. Myslíte si, že by měla být veřejnost více informována o problematice a

prevenci civilizačních chorob?

ANO xNE

15. Jaký způsob informování veřejnosti o civilizačních chorobách je podle

vás nejvíce účinný:

a) TV b) rádio c) tisk

d) internet e) sociální sítě (facebook, instagram, …)

f) jiné: ……………………………………………………………………………….……………………

16. Co pro vás znamená zdravý životní styl?

17. Domníváte se, že dodržujete zdravý životný styl?

ANO x NE x NEVÍM

 Pokud ANO, jaké zásady zdravého životního stylu především

dodržujete?

18. Snažíte se jíst zdravě?

ANO x NE

 Pokud ANO, jaká jídla například upřednostňujete?

19. Snažíte se vyhýbat příliš sladkým, slaným a tučným jídlům?

ANO x NE

20. Jíte alespoň jednou denně ovoce či zeleninu?

ANO x NE

21. Cítíte se často ve stresu?

ANO x NE
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 Pokud ANO, co si myslíte, že Vám nejvíce způsobuje stres?

22. Spíte alespoň 6-8 hodin denně?

ANO x NE

23. Myslíte si, že máte ve svém životě dostatek pohybu?

ANO x NE x NEVÍM

24. Věnujete se nějaké pohybové aktivitě?

ANO x NE

 Pokud ANO, jaké aktivitě a jak často se jí věnujete?

25. Pokud je to možné, snažíte se více pohybovat pěšky než dopravními

prostředky?

ANO x NE

26. Kouříte?

ANO x NE

27. Jak často konzumujete alkohol?

a) nepiji b) denně

c) jednou týdně d) vícekrát týdně

e) příležitostně nebo jednou za čas

28. Myslíte si, že prostředí, ve kterém žijete, je znečištěné?

ANO x NE x NEVÍM

29. Dodržujete pravidelné preventivní prohlídky u vašeho lékaře?

ANO x NE

Děkuji Vám za vyplnění celého dotazníku 

Datum vyplnění dotazníku: ………………………
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