POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova

Autor práce: Aneta Horáková

Vedoucí práce: PhDr. Miloslava Raisová, Ph.D.

Civilizační choroby, jejich příčiny a prevence

Název práce: _____

Autor posudku:
(jméno, příjmení, zaměstnavatel, kontakt - e-mail, telefon): PhDr. Miloslava Raisová, Ph.D., 3.LF UK Praha - Klinika psychiatrie a lékařské psychologie - oddělení psychologie, tel.: 739 670 063, mail: mraisova@email.cz

~~Opponent/konzultant, vedoucí práce-~~ nehodící se škrtněte

Body

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce...

4

Bakalářská práce se zabývá celospolečensky důležitým a aktuálním tématem naší moderní doby, kterým jsou civilizační choroby a jejich prevence. Studentka se rozhodla zjistit prostřednictvím samostatně vytvořeného dotazníku, jaká je o civilizačních chorobách a jejich prevenci obecná informovanost u naší populace a jak lidé různé preventivní zásady ve svém každodenním životě dodržují. Práce je podle mého názoru velice zajímavá, čtivá a zdařilá jak v teoretické, tak i v praktické části. V teoretické části práce bylo téma důkladně zpracováno s použitím celé řady literárních pramenů. Oceňuji, že se studentka na základě svých výsledků práce rozhodla sama přispět k větší informovanosti o tomto tématu zveřejněním svých výsledků na internetových stránkách.

2 Samostatnost zpracování, vhléd autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy....

4

Studentka si sama zvolila téma práce i postup, jakým chce informace zjišťovat. Vytvořila si dotazník, který v rámci předvýzkumu obsahově i formálně modifikovala do formy, kterou pak administrovala jak internetovou formou, tak i formu „tužka-papír“. Celkově se jí podařilo získat názor od vzorku 120 osob, což je na bakalářskou práci poměrně velký soubor populace. Myslím si, že získaná data se jí podařilo velice smysluplně zpracovat. Vyvozené závěry jsou kombinací všech dostupných informací a je patrné, že studentka zvládla postihnout a zachytit souvislosti získaných dat v teoretické, i v empirické rovině.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce...

4

Pro splnění svých cílů si studentka vymezila pět základních hypotéz, z nichž dvě byly ještě dále rozčleněny na dvě další výzkumné otázky. Podle mého názoru byly hypotézy vymezeny smysluplným způsobem a byly v rámci práce ověřitelné. Závěry a výsledky všech hypotéz jsou v práci velmi přehledně popsány a v diskusi logicky zkombinovány. Studentce se podařilo nalézt odpověď na všechny stanovené výzkumné otázky.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy...

4

Po formální stránce hodnotím práci velmi příznivě. Obě části práce (teoretická i praktická) jsou přehledně členěny a pro jejich zpracování byly vybrány všechny důležité informace relevantní ke sledovanému tématu. Rozsah práce převyšuje požadavky na bakalářskou práci. Zpracování dat v praktické části práce formou grafů považuji za zdařilé a pro čtenáře přehledné.

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Bez poznámek

Otázky k
obhajobě:

Zajímalo by mne, proč si studentka zvolila jako téma bakalářské práce právě téma civilizačních chorob a jejich prevence, zda má k výběru tématu nějaké osobní důvody (například směr budoucího profesního zaměření).

Hodnocení celkem: *Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:*

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně
výborně

Datum:

16.5.2018

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte